Romana Guarnieri 
(† 2004)
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I. IL RACCONTO DI FONDAZIONE 
DEL SANTUARIO LAURETANO

Negli articoli, quivi confluiti, davo per scontato che il lettore conoscesse, alme-
no per sommi capi, la Translatio miraculosa Ecclesiae Beatae Mariae Virginis de Loreto,
il racconto di fondazione del santuario lauretano, redatto da Pietro di Giorgio
Tolomei, detto il Teramano, governatore del santuario dal 1454 al 1473, anno della
sua morte. Non si può tuttavia pretendere che il lettore conosca, nei dettagli, il rac-
conto di fondazione su cui più volte sono tornato, evidenziando ora uno, ora un
altro aspetto. Da qui l’opportunità di allegare il testo integrale, scritto dal Terama-
no poco prima della sua morte. In attesa di una edizione critica, ripropongo il testo
a stampa, senza note tipografiche, ma Roma Johann Besicken, dopo l’anno 1500
(copia alla Biblioteca Casanatense di Roma, segnata n. 1343). 
Descrizione dell’opuscolo in M. Sander, Le livre à figures italien depuis 1467

jusq’à 1530, Milano [1942], n. 4297; F. Grimaldi, Il libro lauretano secoli XV-XVIII,
Diocesi di Tolentino Recanati Cingoli Treia, Loreto 1994, p. 74, n. 16. Tra le
ultime riedizioni, F. Grimaldi, La chiesa di Santa Maria di Loreto nei documenti dei
secoli XII-XV, Ancona 1984, pp. 155-158 (Archivio di Stato, Ancona, 2). Per il
relativo commento, Id. Il racconto di Fondazione del santuario di Loreto, in Amici-
tiae Sensibus. Studi in onore di don Mario Sensi, a cura di A. Bartolomei Roma-
gnoli e F. Frezza, Foligno 2011, pp. 481-506 [= «Bollettino storico della città di
Foligno», XXXI-XXXIV (2007-2011)].

Translatio Miraculosa Ecclesie Beate Marie Virginis De Loreto

Ecclesia beate Marie de Loreto fuit camera domus beate virginis
Marie, matris domini nostri Jesu Christi, que domus fuit in partibus
Hierusalem Iudee, et in civitate Galilee, cui nomen Nazareth.
In dicta camera fuit beata virgo Maria nata et ibi educata; et postea

ab angelo Gabriele salutata et demum in dicta camera nutrivit filium
suum Jesum Christum, usque ad etatem duodecim annorum. 
Demum, post ascensionem domini nostri Jesu Christi in celum,

remansit beata virgo Maria in terra, cum apostolis et aliis discipulis Chri-
sti: qui, videntes multa misteria divina fuisse facta in dicta camera, decre-
verunt de communi consensu omnium, de dicta camera unam ecclesiam
in honorem et memoriam beate virginis Marie; et ita factum fuit. 
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Et deinde apostoli et discipuli illam cameram consecraverunt in
ecclesiam; et ibi celebraverunt divina officia. Et beatus Lucas evangeli-
sta, cum suis manibus, fecit ibidem unam imaginem ad similitudinem
beate virginis Marie, que ibi est usque hodie1. 
Demum dicta ecclesia fuit habitata et honorata cum magma devotio-

ne et reverentia ab illo populo christiano, qui erat in illis partibus, in qui-
bus stetit dicta ecclesia, quousque ille populus fuit christianus. Sed post-
quam ille populus dimisit fidem Christi et recepit fidem Machometi2,
tunc Dei angeli abstulerunt prelibatam ecclesiam et portaverunt illam in
partes Sclavonie, et posuerunt eam ad quoddam castrum quod vocatur
Flumen, et ibi minime honorabatur, ut decebat, Virginem3.
Iterum de eo loco angeli abstulerunt illam et portaverunt eam4 in

quadam silva, que erat cuiusdam nobilis domine civitatis Racanatensis,
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1. Nella Lauretanae Virginis Historia, una rivisitazione della Translatio miraculosa,
composta da Girolamo Angelita – dal 1509 al 1561, segretario del Comune di
Recanati – e stampata a partire dal 1531, si dice: “Lucas autem evangelista, cum
nostra consuetudine uteretur frequentius, statuam illam ligneam effigiem
nostram, dum in humanis degeremus pro hominis captu imitatus, suis manibus
effinxit; crucem autem ligneam Petrus ille Cephas et fratres eius apostoli, quo cre-
brius morte, mortem iniquam diram et opprobriis refertam crucis, quam Christus
Deus mortalitatem pro redimendo hominum genere indutus subiit innocuus quia
voluit, memoria reperent, eorum manibus fabrefactam in sacello posuerunt, in
eodem sacrificium laudis Deo immolarunt erecta ara”, cfr. F. Grimaldi, La chiesa
di Santa Maria di Loreto, p. 188. Dal che – a parte certe incongruenze – parrebbe
dedursi che, intorno alla metà del Cinquecento, non stava più al culto l’icona pri-
mitiva, coeva al crocefisso – che è di fine sec. XIII –, ma solo detto crocefisso,
giunto fino ai nostri giorni e la statua trecentesca della Vergine, andata distrutta a
seguito dell’incendio del 1921.

2. A questo punto, nel testo trascritto da Giovanni Battista Spagnoli (1448-1516),
si mette l’accento sul grande transfert di sacralità dall’Oriente all’Occidente: “Tunc
etiam Machometi invalescente perfidia, coepit Dei cultus et fides ortodoxa ab
Oriente in Occidentem transmigrare”, cfr. F. Grimaldi, La chiesa di Santa Maria di
Loreto, p. 178. 

3. Girolamo Angelita precisa: “cubiculum hoc famigerabile e Nazaret civitate
ministerio, miro modo, relictis fundamentis, elevatum ad Illyricos ad oram quae
Adriaticis undis abluitur, prope oppidum Romano imperio addictum, in cuius pla-
niori cacumine, Tersactum oppidulum situm erat, post diem nonam mensis maii,
circa secundam ferme noctis vigiliam, positum fuit”; lo stesso Angelita assegna det-
to volo angelico a Tersatto all’anno 1294; mentre il successivo volo alla selva dei due
fratelli sarebbe avvenuto due anni dopo, cfr. F. Grimaldi, La chiesa di Santa Maria di
Loreto, p. 186.

4. Nel testo trascritto da Giovanni Battista Spagnoli (1448-1516) si dice: “ite-
rum trans Adriaticum sinum in agrum Recanatensium – qui olim, ut opinor,
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que vocabatur Loreta: ex illo tunc accepit ista ecclesia nomen ab illa
domina que erat illius silve domina et patrona, Sancta Maria de Loreta.
In illo tempore, quo ipsa ecclesia permansit in dicta silva, propter gen-
tium nimium concursus, in ea maxima latrocinia et innumerabilia mala
committebantur. Quapropter per angelorum manus rursus assumpta est
et portata in monte duorum fratrum et in eodem monte per eorum
angelorum manus sita est.
Qui fratres ab maximum denariorum et aliarum rerum introitum

et lucrum, simul atque ad invicem ad maximas discordias et lites
venerunt propter eas pari modo angeli abstulerunt eam de eodem
montis loco, et portaverunt et formaverunt eam ubi est nunc, cum
magnis signis et innumerabilibus gratiis et miraculis collocata fuit in
eadem via ista alma ecclesia5. Tunc igitur totus populus Racanati fuit
ad videndam dictam ecclesiam, que erat super terram sine aliquo fun-
damento. Propter quod dictus populus considerans tam magnum
miraculum, et dubitans ne dicta ecclesia veniret ad ruinam, fecerunt
dictam ecclesiam circumdari alio muro bono, grosso et optimo fun-
damento, prout hodie videtur manifeste; tamen nullus sciebat unde ista
ecclesia originaliter veniret, nec unde recessit.
Nota quomodo supradicta sunt scita in anno Domini

.M.CCC.LXXXXVI., quia beata virgo apparuit in somnio cuidam
sancto viro, ei devoto, cui ipsa supradicta revelavit. Et ipse statim omnia
divulgavit quibusdam bonis viris istius provincie; et ipsi immediate deli-
beraverunt velle scire veritatem huius rei. 
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Recinenses appellabantur –, divina virtute translatum est et in silva nobilissimae
mulieris ...” cfr. F. Grimaldi, La chiesa di Santa Maria di Loreto, p. 178. Nella ver-
sione italiana, stampata a Firenze circa l’anno 1495, ci si limita a precisare: “fu
portata da gli angeli sopra il mare nelle parti del territorio di Ricanati e poson-
la in una selva”. Al termine del racconto si dice che questo testo fu copiato “da
uno originale autentico scripto nella decta chiesa di Santa Maria delLoreto a dì
20, del mese di maggio, nel mille quattro cento actan[ta]tre” da don Bartolomeo
monaco di Vallombrosa e priore di S. Veridiana di Firenze, cfr. F. Grimaldi, La
chiesa di Santa Maria di Loreto, p. 162 e 164.

5. L’Angelita precisa: “illudque in colle fratrum paucis ante diebus positum in
via tandem publica, rursum delatum reperissent stare sine fundamentis, his quae de
transmigratione eius ferebantur, maiorem adhibentes fidem, purioris ut erant vitae
hominis, cum zelus domus Divae commedisset eos, veriti ne temporum lapsu quod
Deus firmaverat collaberetur, facto magno hominum conventu, muro firmissimo
[coctis lateribus fabrefacto] iactis alte fundamentis circumdedere sacellum”, cfr. F.
Grimaldi, La chiesa di Santa Maria di Loreto, p. 186.
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Et sic, communicato consilio, decreverunt quod essent sexdecim
homines notabiles et boni qui simul irent ad Sanctum Sepulchrum.
Et demum ad illas partes de Hierusalem Iudee, et in civitate Naza-
reth ad investigandum supradicta inventa. Et ita factum est. Nam ipsi
secum portaverunt mensuram dicte ecclesie, et ibi vestigia funda-
mentorum dicte ecclesie invenerunt, et illam mensuram ad unguem
sicut est ita. Et in una pariete, ibi prope, est scriptum et sculptum in
muro quomodo ipsa ecclesia fuit ibi, et postea recessit. Demum
quippe sexdecim viri reversi sunt ad istam provinciam notificarunt
supradicta inventa per eos esse vera. Et ex tunc fuit scitum quod ista
ecclesia fuit camera Sancte Marie virginis. Et exinde populus chri-
stianus habuit magnam devotionem, et habet. Nam, omni die, ibi
beata virgo Maria fecit et facit infinita miracula, veluti experientia
docet.
Hic fuit unus heremita, qui vocabatur frater Paulus de silva, qui

habitabat in uno tigurio in silva, prope ista ecclesiam: qui, omne
mane, erat in ista ecclesia ad officium divinum; et fuit homo magne
abstinentie et vite sancte. Qui iam, dixit, sunt anni decem, vel circa,
quod in die nativitatis Marie, que est octava die septembris, ante
diem per duas horas stante aeris serenitate, et dicto frate Paulo
exeunte de suo tigurio et veniente versus ecclesiam, vidit unum
lumen descendere de celo supra dictam ecclesiam, quod in longitu-
dine videbatur fere duodecim pedum, in latitudine fere sex pedum:
et cum sit illud lumen supra dictam ecclesiam disparuit. Ipse ob eam
rem dicebat quod fuit beata Virgo, que ibi apparuit in die nativitatis
sue: et hoc vidit ille sanctus homo.
In quorum omnium fidem et testimonium mihi preposito Teremano

et gubernatore prenonciate ecclesie quidam duo boni viri praetexate
civitatis, huius ville habitatores, retulerunt ac annunciaverunt et pluri-
bus vicibus dixerunt: unus vocabatur Paulus Renalducii et alius Franci-
scus, alias Prior. 
Et dictus Paulus dixit mihi, quod avus avi eius vidit quando angeli

duxerunt predictam ecclesiam per mare, et posuerunt illam in dicta sil-
va: et pluribus vicibus visitavit dictam ecclesiam in eadam silva. 
Et pari modo idem Franciscus retulit atque dixit mihi per plures

vices. Item ad huius rei credulitatem atque certitudinem prepalamus
quomodo ista alma ecclesia fuit et stetit in dicta silva; et pluribus probis
personis dictus Franciscus dixit quod avus avi eius [habuit] domus
<erat> penes pretexatam ecclesiam et in sui tempore elevata fuit per
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angelos a loco silve et portata in montem duorum fratrum, et ibi sita et
collocata fuit, ut dictum est superius6.
Deo gratias.
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6. Lo stesso racconto, ancorché con piccole varianti, fu copiato da Nicola di
Manoppello da Chieti, il 12 maggio 1478, “ex tabula picta in columpna ecclesie
Sancte Marie de Loreta, Rachanatensis dyocesys conscripta litteris grossis patenti-
bus in carta pergamena”, cfr. F. Grimaldi, La chiesa di Santa Maria di Loreto, p. 159.
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II. PELLEGRINAGGI VOTIVI

Per la diffusione della devozione lauretana; esempi di transferts; di pellegri-
naggi votivi, vicari e penitenziali, di oblazione al santuario.
Si noterà come, per il secolo XIV, appena due sono i pellegrinaggi vicari

rinvenuti nei testamenti e ambedue di marchigiani che abitavano però lungo
una delle strade più battute dai pellegrini lauretani: Camerino-San Severino-
Macerata-Recanati-Loreto. Ancorché ambedue editi li ripropongo. Anche
questa ‘devozione’ è una riprova che il decollo del pellegrinaggio lauretanto
inizia a partire dalla seconda decade del sec. XV. 
In questa appendice, frutto di ricerche condotte non in maniera sistemati-

ca, ho evitato di collezionare doppioni e ho privilegiato le località non mar-
chigiane; mentre ho ridotto la citazione all’essenziale; da qui anche l’asterisco,
al posto dei tre puntini.

1. 1383 settembre 4, Iohannes Michaelis Bartholomei de S. Severino*
item reliquid uni persone mictende ad ecclesiam S. Marie Orete et Por-
ti novi .XL. soldos. 
S. Severino Marche, Notarile 5, Giacomo di Filippo, c. 55, ed. R. Paciaroni, La

società sanseverinate del Quattrocento, i pellegrinaggi, in «Atti e Memorie» Deputazione
di Storia patria per le Marche, n. s. 83 (1978), Ancona 1979, pp. 107-156, ibid. 141.

2. 1385 ottobre 13: Barbarina Petri Tomassutii* item reliquit pro
uno homine, sive muliere mictendo, post mortem ipsius testatricis, ad
ecclesiam S. Marie de Loreto, unum fl. auri. Item reliquit dicte eccle-
sie S. Marie di Loreto unum dupplerium de cera* quod pro anima
eius testatricis et patris et matris mictatur Rome tres personas vel
religiosi et ibidem morari per totam quadragesimam expensis ipsius
testatricis vel eius heredum. 
Camerino, Biblioteca Valentiniana, Schede Feliciangeli H 7g, cfr. G. Boccanera,

Memorie di pellegrinaggi lauretani, in «Il messaggio della S. Casa», 99 (1979), p. 173.

3. 1404 aprile 14. Ser Jacobus Vangeli Pucciori not. de Fulgineo et
sotietate Franciscorum* item reliquit et vendi mandavit quandam
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domum ipsius testatoris* et de pretio ipsius fiat et construatur in eccle-
sia S. Petri de Pusterula, posita in dicta civitate Fulginei et sotietate
Franciscorum et prope locum ubi est in dicta ecclesia sepulcrum testa-
toris predicti* sub nomine et vocabulo S. Marie de Lorito, cappellam
cum uno altare; et pro dicta cappella depingatur figuram S. Marie de
Lorito in qua cappella celebrandum adminus semel in ebdomada mis-
sam pro anima ipsius �
Foligno sez. di Archivio di Stato, fondo Notarile (d’ora in poi ASF., Not.), 106

Luca Lilli (1403-1412), fasc. 1403-1404, cc. 25v-26. 

4. 1408 aprile 6: heredem universalem quoddam altare per ipsum
testatorem edificatum et ordinatum in ecclesia S. Marie de Laureto sita
in dicto castro S. Angeli, iuxta vias communis* et dictum altare voluit
dictus testator cognominari et vocari altare Sancte Marie de Laureto. Et
hoc pro dote et nomine dotis dicti altaris.
particula di un testamento del 6 aprile 1408, ripetuta ‘ad litteram’ in un succes-

sivo testamento del 2 novembre 1473, G. Crocetti, Le prime chiese dedicate a S. Maria
de Loreto, in «Il messaggio della S. Casa», 9 novembre 1994, pp. 268-270, ibid. 269.